01. 1779).
45 S 9/83, više puta (10. ramazan 1182/18. 01. 1769).
46 S 11/104-5 (17. ševval 1184/03. 02. 1771).
47 S 22/231-232 (19. šaban 1197/20. 07. 1783).
48 S 18/162-5 (11. rebiul-ahir 1191/17. 05. 1777). Fikhsko djelo Multaqā al-abḥur,

autora Ibrāhīm b. Muḥammad b. Ibrāhīm al-Ḥalabīja (umro 956/1549) koristilo se
kao udžbenik u našim medresama.

49 S 8/82 i 29/144. Vjerovatno se radi o nedovršenom ili oštećenom prijepisu Mus-
hafa. Ne treba zaboraviti da je Mushaf često bio posebno ukrašavan i ispisivan, te
stoga i skupocjen, pri čemu je i nepotpun primjerak mogao biti naknadno dovršen.

72 Poređenja radi, žene su činile 14,8 % vlasnika knjiga u Solunu, Anastassiadou, str.
203. Od 183 vlasnika knjiga među stanovnicima Sofije, uključujući tri nemuslimana,
bilo je 40 žena, tj. 21,85%. Sabev, str. 39.

73 Opis vanjskog izgleda Božijeg poslanika Muhammeda u stihovima na turskom koje
je spjevao Muḥammad Ḫāqānī (umro 1015/1606).

74 S 10/77 (18. ševval 1176/02. 05. 1763) u vlasništvu Sakine, kćeri Mehmedove.
Riječ je o vjeronaučnom djelu na turskom jeziku.

75 S 17/8 (13. rebiul-evvel 1189/13. 06. 1775) u vlasništvu Zulkaide, kćerke Salihove.
Puni naslov ovog djela trebao bi biti Daqâ’iq al-aḫbār wa ḥaqā’iq al-i‘tibār, što je
turski prijevod djela Daqâ’iq al-aḫbār wa ḥaqā’iq al-āṯār.

76 S 27/23 (11. šaban 1201/29. 05. 1787) u vlasništvu Merime, kćerke Osmanove.
77 S 11/25 (12. safer 1184/07. 06. 1770) u vlasništvu Hamide, kćerke h. Salih-ef.
78 S 23/113. Durar je pravno djelo Durar al-ḥukkām fī šarḥ ġurar al-aḥkām od Munla

Ḫusrawa (umro 885/1480).
79 Bazzâziyya je skraćeni naziv za zbirku fetvi poznatu kao al-Ğāmi‘ al-Wağîz ili al-

Fatāwā al-Bazzāziyya čiji je autor Ḥāfiẓuddīn Muḥammad ibn al-Bazzāzī,
80 Muṭawwal je komentar Sa‘duddīn al-Taftazānīja (umro 739/1338) na Talḫīṣ al-

miftāḥ iz arapske stilistike autora Muḥammad b. ‘Abdurraḥmāna al-Qazwīnīja (umro
791/1389).

Vankulijev rječnik je nastao kao prijevod rječnika Tāğ al-luġa wa

ṣiḥāḥ al-‘arabiyya arapskog leksikografa Abū Naṣra al-Ğawharīja. Ovaj rječnik
je dopunjavan, obrađivan, sažiman i prevođen na turski i perzijski. Turski pri-
jevod nazvan je po prevodiocu Mehmedu b. Mustafa al-Wânî Wânqulîju (umro
1000/1591).

113 S 11/104-105. Zbirka fetvi koju je sastavio ‘Abdurraḥîm-efendi Munteşî-zâde Bru-
salî (umro 1128/1715.)..

114 S 11/26. Mushaf je pripadao Misri Vefâ’i hattat el-hadž Hasan-efendiji, jednom od
dvojice kaligrafa zabilježenim u popisima.

115 S 16/137 (15. zul-hidže 1188./16. 02. 1775).
116 S 11/125-126 (24. safer 1184/19. 06. 1770). Vjerovatno se radi o pozna-

tom fikhskom djelu od Burhanuddîn ‘Alî b.